Verifica- §. 15. Dura rationem hujus consilii nostri se-  
tie cause rio perpendimus, haud plene acquiescimus, ob  
ab Episco- eam sollicitudinem ac dubitationem, ne causa  
porum ju- ab Episcopo loci prolata, quam Nos legitimam  
dicio pen- credidimus ad solvendam Quadragesimæ absti-  
det. nentiam, ejus naturæ fortasse non sit, quæ ve-  
ram et urgentem necessitatem contineat. Quippe  
illud Nobis semper ante oculos propositum ha-  
buimus, ut nihil a ratione alienum, nihil in-  
consulto ac temere faciamus. Hærent pariter  
animo defixa Sancti Bernardi verba ad Ponti-  
ficem Eugenium lib. 3. de Consideratione cap. 4.  
*Facitis hoc, quia potestis: Sed, utrum debeatis,*  
*quaestio est et quomodo: Attamen fidem præsti-*  
*timus iis, quibus præstanda fuerat, Episcopis*  
*nempe locorum. Non enim alio pacto exerceri*  
*potest sollicitudo peculiarium Ecclesiarum, ac*  
*Diœcesum, nisi fides habeatur Episcopis, a qui-*  
*bus illæ administrantur. Sed in posterum, ut*  
*gravissimum hoc negotium tutius, quam fieri*  
*possit, geratur, molestum vobis non sit; animum*  
*advertere, quæ subjicimus.*

§. 16. Nen ignoratis ab Innocentio III. Prædecessore Nostro Cap. *Consilium, de observatione jejuniorum*, inter causas legitimas solvendi abstinentiam a Carnibus jejunii tempore, reprobantem : *Præterea de illis, qui in Quadragesima, vel in aliis jejuniis solemnibus infirmantur, et petunt sibi esum Carnium indulgeri, respondemus: quod, cum non subjaceat legi necessitas, desiderium infirmorum, cum urgens necessitas exigit, supportare potes et debes, ut majus periculum in eis evitetur.* Idem statuerant multo ante Innocentium III. Patres octavi Concilii Toletani Can. 9. quod anno 653. celebratum fuit : *Quisquis absque inevitabili necessitate, atque fragilitatis evidentiis languore, seu etiam aetatis impossibilitate, diebus Quadragesimæ esum Carnium præsumperit attentare, non solum erit reus Resurrectionis Dominicæ, verum etiam alienus ab ejusdem diei Sancta Communione.... Illi vero, quos aut aetas incurvat, aut languor extenuat, aut necessitas arcitat, non ante prohibita violare præsumant, quam a Sacerdote permissum accipient.*

§. 17. Nemo est, qui non intelligat hujusmodi causas satis esse, ut aliqui a Jejunii legibus et abstinentia immunes existimentur; non autem, ut Populus, vel *integra Civitas idem Privilegium obtineat.* Quis enim sibi persuadere possit, Cives universos alicujus Urbis, vel Diocesis, eodem tempore gravissime morbo teneri, vel in eodem discrimine versari omnes, ut periculosam ægritudinem contrahant? Nisi forte eos morbos intelligamus, qui ab aëris intemperie, vel infectione promanant, de quibus paulo post verba faciemus. Quis credat unquam, Populum universum alicujus Diocesis vel communis languore penitus extenuatum, vel extrema senectute confectum?

§. 18. Neque vero causa sufficiens habenda est, ut aliqua Civitas, vel Populus abstinentia Quadragesimali liberetur, ipsique Carnes per di-

ANNO  
1745.  
Cause  
cedendis  
dispensa-  
tionibus  
personar-  
ibus.

Aliæ om-  
nino re-  
quiruntur  
pro gene-  
ralibus.

**P O N T.** mittantur, si forte pisces, vel ova caro pretio  
**A. V.** vendantur. Sicut enim Urbes habent egenos  
 borumca- Cives, ita etiam opulentos; e quibus etiam alii  
 ritas non vitæ sustentationem labore ac sudore sibi com-  
 est causa parant; alii vero patrimonio ac divitiis satis  
 sufficiens superque abundant. Itaque, si pro emendis pi-  
 pro disp. scibus grave pretium solvendum sit, id quidem  
 generali. egenis Civibus, non vero divitibus suffragatur.  
 Id asserunt etiam nonnulli Theologi haud se-  
 verioris disciplinæ, quorum sententiam recen-  
 suimus Capite nono Libri tertii nostrarum In-  
 stitutionum, quas Bononiæ Typis impressimus.

Nec Mili-  
 tam sta-  
 tiones.

§. 19. Illud etiam inane commentum prorsus existimari debet, solvendas esse abstinentia Quadragesimæ Civitates, vel Dioeceses, ubi exercitus versantur, eo quod Milites in iis locis permanentes abstinentiæ leges minime obseruant. Id potius animos Civium inflammare deberet ad jejunium rite religioseque suscipendum, ut nempe Milites tanta virtute temperantiae permoti, ipsorum exemplum sequantur. Illud solum pro legitima causa in medium proferri potest, Copias Militum tantam afferre Civitati penuriam herbarum, atque olei, licet Quadragesimæ Jejunio non obtemperent, ut harum rerum pretia summopere augeantur. Tunc autem eadem statuenda sunt, quæ paulo ante diximus, cum pisces, et ova cariori pretio comparantur.

Nec alia expeculia  
 ribus cau-  
 sis supra  
 recensitis

§. 20. Igitur peculiares morbi, quamvis frequentes, in posterum pro causa solvendæ abstinentiæ non adducantur, nisi forte Civibus universis iidem morbi communes habeantur ob aliquam aëris corruptionem; neque in posterum herbarum, olei, piscium, et ovorum pretia tanti ponderis esse censeantur, ut omnis Civitas, vel Dioecesis, ab instituto Quadragesimæ Jejunio ac temperantia liberari contendat. Quod si veras, ac legitimas a Nobis causas ad hanc facultatem obtinendam expetitis, duas potissimum percensemus, quarum prima ex

jure Canonico, altera vero ab ipsa rerum magistra experientia deprompta est.

**ANNO  
1745.**

§. 21. Innocentius III. quem superius nominavimus, eodem Cap. Consilium, de observatione jejuniorum, Archiepiscopo Bracarensi postulantibus, qua poena plectendos judicaret illos, qui tempore Quadragesimæ a Carnibus non abstinuerant ob summam rerum caritatem, et angustiam, ita ut plures fame enecarentur, respondit his verbis: *Cum autem quæsieris, quæ sit illis pœnitentia injungenda, qui diebus Quadragesimalibus, tempore quo tantæ famis inedia ingruebat, quod magna pars populi propter inopiam annonæ periret, carnes comedere sunt coacti; respondemus: quod in tali articulo illos non credimus puniendos.* Preces tamen Domino pro illis et cum illis effundas, ne ipsis aliquatenus imputetur; quia bonarum mentium est, ubi timere culpam, ubi culpa minime reperitur; Si quis hoc tempore Episcopus, adductus exemplo Bracarensis Antistitis, idem consilium perteret a Sede Apostolica, tanquam ineptus, ac rigor. Disciplina veteris simplex haberetur; Sed illo Ecclesiæ felicissimo sæculo maximi pendebatur, ut æquum est, Quadragesimæ præceptum. Hinc magna severitate inquirebantur illi, qui minime paruisserent, licet talis causa intercederet, ut liberi ab eodem præcepto viderentur: nec ulla ratio habebatur Virorum Principum, licet ipsorum incolumitas cum Reipublicæ felicitate conjuncta putaretur; uti Nos fuse ostendimus in decima quinta nostrarum Institutionum Libri primi. Sed iis omissis, et aliis bene multis, quæ in hanc rem congeri a Nobis possent, illud primum delibabimus ex responso Innocentii III. tunc Quadragesimæ abstinentia solvi posse integrum Civitatem, vel Diocesim, cum reipsa non suppetunt ea, sine quibus præceptum Quadragesimæ observari nequit. Itaque si revera in aliquo loco neque oleum, neque pisces comparari possint, tunc Incolis ejusdem loci permitti fas est, ut lacte, et ovis utantur: Si hæc